Zu Leibnizens Schreibweise vgl. Leibniz: Spongia Exprobrationum seu quod nullum doctrinae verae genus sit contemnendum, A VI, 4a, S. 732. 6 [Fortsetzung der vorherigen Note:] Einen kurzen Überblick findet sich in Ricci, De Christiana expeditione apud Sinas suscepta ab Societate Jesu. Ex P. Matthaei Ricci eiusdem Societatis commentariis . . . Auctore P. Nicolao Trigautio, 1615, lib. I, cap. 2 (S. 4): »Antiquissimum est illud à temporibus Ptolomæi Sina. Postmodum à Marco Paulo Veneto . . . Cataium appellatur. Sed celeberrimum est China ab Lusitanis inductum . . . Id nomen Itali & aliæ nonnullæ in Europa nationes nonnihil immutarunt, Hispanicæ prononciationis ignari, quæ in nonnullis à Latina discrepat, China enim ab Hispanis omnibus ita effertur, vt ab Italis Cina«. Nach Trigault, ebenda, S. 5, sprachen »Cocincines & Siami« von »Cin«, aus dem die Portugiesen den Namen »China« angeleitet haben (»à quibus Lusitani Chinæ nomen didicerunt«, während die Lateinischen Schriftsteller oft »Sinus« schrieben (»hoc enim Ptolomæi video frequentius ab Latinis Scriptoribus vsurpari«). Über die Aussprache der Bezeichnung für China schreibt H. Ludolf am 14. April 1700 an Leibniz (A I, 18, N. 330, Lbr 587, Bl 119–120): »Et gr. Vocabulum China, sic ab Hispanis et Lusitanis scriptum, et per Europam tali modo vulgatum soli Angli recte pronunciant Tschina, at Galli Schina, Itali Kina, Nos China, Batavi ex auditu Tschina et Tschinesen«. Die Publikation von N. Trigault hat Leibniz gut gekannt. Siehe Leibniz, De salvatione gentium (um 1693), LH I 19 Bl. 469–472, demnächst in A IV, 5, D46 (»P. Ri c c ius Sinarum Apostolus eiusque sententiam referens secutusque Ni c [ol a u s] Tr i g a u l t ius non dubitat complures Sinenses servatos (sola) observatione Legis naturæ accedente speciali DEi auxilio[.]«); auch die Annotatio de quibusdam ludis; inprimis de ludo quodam sinico, differentiaque Scachii & Latruncolorum, & novo genere ludi navalis (Miscellanea Berolinensia, 1710) geht u. a. auf Trigaults Lektüre zurück.

marginem ornat. Forte id agitatur suprema Providentia, ut dum politissimae gentes eademque remotissimae sibi brachia porrigunt, paulatim quicquid intermedium est, ad meliorem vitae rationem traducatur. Nec temere fieri arbitror, quod Mosci, qui vastissima ditione Sinas Europae connectunt, et intimam septentrionis barbariem per glacialis Oceani littora imperio continent, Monarcha ipso, qui nunc rerum potitur, potissimum annitente, et Patriarcha etiam, ut accepi, consiliis astipulante, ad quandam $[(2v)^*]$ rerum nostrarum aemulationem eriguntur. Porro Sinense Imperium, ut magnitudine Europam qua exculata est provocat, et populositate etiam superat, ita multa alia habet, quibus nobis certet, aequo